8. Lễ hội Đền Gắm
Lễ hội Đền Gắm được tổ chức vào 3 ngày 18, 19,
20 tháng giêng hàng năm tại thôn Cẩm Khê, xã
Toàn Thắng, huyện Tiên Lãng. Đền thờ Thái
phó Ngô Lý Tín, một nhân vật lịch sử có công phò
vua giúp nước thuộc đời nhà Lý (1010 – 1225). Sử
cũ chép rằng, Ngô Lý Tín, sinh ngày 20 tháng 1
năm Bính Ngọ (1126) ở trang Vĩnh Đồng, huyện
Khoái Châu, trấn Sơn Nam, nay thuộc tỉnh Hưng
Yên, thân phụ, thân mẫu là ông Ngô Huy Hiếu
và bà Đào Thị Phúc. Thuở nhỏ, Ngô Lý Tín theo
học một thầy đồ nổi tiếng ở Hải Dương, với tư
chất thông minh, chăm chỉ, nên được thầy yêu
bạn quý.

nhiễu nhương, giặc cướp nổi lên khắp nơi, cộng
với mất mùa hạn hán, đời sống nhân dân cực
khổ, giặc ngoại xâm quấy phá biên thùy. Vua Lý
Anh Tông ban chiếu cầu hiền, Ngô Lý Tín xin
ứng mộ, đem theo 30 người thôn Cẩm Khê đi
cùng, lập nên nhiều chiến công hiển hách. Năm
Nhâm Dần (1182), Ngô Lý Tín được phong chức
Thượng tướng quân, mang quân thủy bộ dẹp loạn
trộm cướp. Năm 1183, ông được cử làm đốc tướng
chinh phạt quân Ai Lao xâm lấn biên giới, chiến
thắng trở về, nhà vua phong ông làm Thái phó.
Năm 1188, quan phụ chính đại thần, Thái sư Đỗ
An Di mất, triều đình cử thái phó Ngô Lý Tín
làm phụ chính cho vua Lý Cao Tông, làm vị quan
lớn đầu triều, giữ trọng trách đối với giang sơn
đất nước.

Ông mất năm Canh Tuất (1190), tương truyền,
khi quan Phụ chính Ngô Lý Tín cùng một đoàn
thuyền đem tướng sĩ, gia nhân trở về thăm lại
trang Cẩm Khê xưa không may gặp bão to,
thuyền chìm, ông và mọi người đều thác nhằm
ngày 9 tháng 10 âm lịch. Tưởng nhớ công ơn vị
tướng anh dũng, Nhân dân trang Cẩm Khê lập
đền thờ ông.